avaliadas continuamente, visando aperfeiçoar sua implementação e assegurar um impacto positivo 

e duradouro na formação profissional, na pesquisa e no desenvolvimento do país. 

1) Projeto Acadêmico de Extensão do Evento intitulado “V SIMPÓSIO INTERNACIONAL SOBRE 

ESTADO, SOCIEDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS – V SINESPP”, no valor previsto de R$ 79.200,00 

(setenta e nove mil e duzentos reais), tendo como objetivo geral de criar espaços de disseminação 

de conhecimentos científicos produzidos por pesquisadores, docentes e discentes, e de Graduação 

e Pós-Graduação, especialmente do Nordeste, criando e abrindo espaço de participação de

[...]

previsto de R$ 36.000,00 (trinta e seis), tendo como objetivo geral promover á exposição de 

informações sobre materiais para a arquitetura de interiores no Piauí;

3) Projeto Acadêmico de 

Ensino intitulado “CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

MERCADO FINANCEIRO E DE 

CAPITAIS”, no valor previsto de 

R$ 406.500,00 (quatrocentos 

e seis mil e quinhentos reais), 

tendo como objetivo geral 

capacitar profissionais para 

atuação eficiente e 

estratégica no mercado 

financeiro, integrando teoria e 

prática;

4) Projeto Acadêmico de Ensino intitulado “CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIA SOLAR – 

TURMA 2”, no valor previsto de R$ 452.750,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e setecentos e 

cinquenta reais), tendo como objetivo geral Proporcionar a formação de profissionais qualificados 

para aplicação e difusão do uso da Energia Solar, sendo respeitadas as exigências de preservação e 

a utilização do menor impacto ao meio ambiente;

5) Projeto Acadêmico de Extensão do Evento intitulado “CONGRESSO MEIO-NORTE DE 

CANNABIS MEDICINAL”, no valor previsto de R$ 93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais), 

tendo como objetivo geral promover o intercâmbio de conhecimentos científicos, técnicos e legais 

entre profissionais de saúde, pesquisadores

A UFPI, visando alinhar suas despesas às diretrizes estabelecidas pelos programas e políticas do

[...]

avaliadas continuamente, visando aperfeiçoar sua implementação e assegurar um impacto positivo 

e duradouro na formação profissional, na pesquisa e no desenvolvimento do país. 

1) Projeto Acadêmico de Extensão do Evento intitulado “V SIMPÓSIO INTERNACIONAL SOBRE 

ESTADO, SOCIEDADE E POLÍTICAS PÚBLICAS – V SINESPP”, no valor previsto de R$ 79.200,00 

(setenta e nove mil e duzentos reais), tendo como objetivo geral de criar espaços de disseminação 

de conhecimentos científicos produzidos por pesquisadores, docentes e discentes, e de Graduação 

e Pós-Graduação, especialmente do Nordeste, criando e abrindo espaço de participação de

[...]

previsto de R$ 36.000,00 (trinta e seis), tendo como objetivo geral promover á exposição de 

informações sobre materiais para a arquitetura de interiores no Piauí;

3) Projeto Acadêmico de 

Ensino intitulado “CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

MERCADO FINANCEIRO E DE 

CAPITAIS”, no valor previsto de 

R$ 406.500,00 (quatrocentos 

e seis mil e quinhentos reais), 

tendo como objetivo geral 

capacitar profissionais para 

atuação eficiente e 

estratégica no mercado 

financeiro, integrando teoria e 

prática;

4) Projeto Acadêmico de Ensino intitulado “CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIA SOLAR – 

TURMA 2”, no valor previsto de R$ 452.750,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil e setecentos e 

cinquenta reais), tendo como objetivo geral Proporcionar a formação de profissionais qualificados 

para aplicação e difusão do uso da Energia Solar, sendo respeitadas as exigências de preservação e 

a utilização do menor impacto ao meio ambiente;

5) Projeto Acadêmico de Extensão do Evento intitulado “CONGRESSO MEIO-NORTE DE 

CANNABIS MEDICINAL”, no valor previsto de R$ 93.500,00 (noventa e três mil e quinhentos reais), 

tendo como objetivo geral promover o intercâmbio de conhecimentos científicos, técnicos e legais 

entre profissionais de saúde, pesquisadores

A UFPI, visando alinhar suas despesas às diretrizes estabelecidas pelos programas e políticas do